
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759775

Contrato: 87
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE ANÁLISES DE 
ÁGUA, A SEREM UTILIZADOS NOS SISTEMAS DE TRATAMENTO 
DE ÁGUA DOS MUNICÍPIOS DE ABAETETUBA, ALTAMIRA, 
BRAGANÇA, BELÉM (5º. SETOR E BOLONHA), CASTANHAL, 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, MARABÁ E SANTARÉM, no Estado 
do Pará
Valor Total: 30.797,00
Data Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 17/01/2015
Pregão Eletrônico: 27/2014
Contratado: LINECONTROL COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - EPP
Endereço: R Tupinambás, 501
CEP. 09991-090 - Diadema/SPComplemento: VILA CONCEIÇÃO
Telefone: 1140443418 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759846

Dispensa: 6/2014
Data: 20/10/2014
Valor: 13.200,00
Objeto: Aquisição de 30.000 unidades de lacres de proteção de 
hidrômetros.
Fundamento Legal: DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO 
ARTIGO 24, INCISO II, § 1º DA LEI 8.666/93.
Contratado(s): 
Nome: VEDASYSTEM IND.E COM. DE PROD. PARA INST. PRED.
LTDA-EPP
Endereço: Av Brasil, Bairro: Jardim Barueri, 214
CEP. 06411-310 - Barueri/SP
Telefone: 1121237120 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 239/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759745

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2014/457812, o 
qual trata da solicitação de designação de fi scal dos Termos de 
Cooperação Técnica celebrados por esta Companhia;
R E S O L V E:
1.      DESIGNAR a empregada MARIA SILVIA CAMARÃO DE 
SOUSA, Matrícula nº 57194821/1, CPF nº 283.201.312-00, para 
exercer a função de Fiscal dos Termos de Cooperação Técnica 
nº 29/2014, 30/2014, 31/2014, 33/2014 e 34/2014, celebrados 
com as prefeituras de Rio Maria, Floresta do Araguaia, Placas, 
Anapu e Santana do Araguaia, respectivamente, nos termos dos 
Arts. 66 e 67 da Lei 8.666/9, e Decreto Estadual nº 870/2013.
2.      FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da 
data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 240/2014 – PRESI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760093

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/474381, o 
qual trata da substituição do Gerente da Unidade Estratégica 
de Regularização Fundiária – UEREF, o Sr. MISAEL HENRIQUE 
HERCULANDO DO NASCIMENTO, durante o período de 
06/11/2014 a 10.12.2014;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assessor de Diretoria, o Sr. OSMAR RANIERI 
BASTOS, CPF: 026.582.242-49, Matrícula nº 5322928/1, para 
responder pela Unidade Estratégica de Regularização Fundiária 
– UEREF, no período de 06/11/2014 a 10/12/2014, conforme 
orientação expedida no aludido processo.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de outubro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760238

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 7/2014
Objeto: Aquisição de um servidor dedicado (CPU), com 
fornecimento de monitor, mouse e teclado, com garantia mínima 
de 3 anos, para hospedar o sistema de gestão do Programa 
Cheque Moradia.
Entrega do Edital: Sites: www.comprasnet.gov.br, compraspara.
pa.gov.br e cohab.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBANO BULHÕES LEITE
Local de Abertura: Site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/11/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000       449052                 0661000000          Estadual
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760058

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 
10.10.2014 a 09.10.2015 o prazo de vigência do Contrato nº 
19/2013, atendendo a conveniência administrativa da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de acordo com o 
que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
Contrato: 19
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474150000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DIGITEL S/A INDUSTRIA ELETRÔNICA
Endereço: Rod RS-118, Bairro: Tijuca, 11555
CEP. 94834-670 - Alvorada/RS
Telefone: 5132389999 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759691

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 747363
PORTARIA: 2039/2014

Objetivo: REALIZAR VISTORIAS TÉCNICAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALENQUER/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276032/DANIELE BARBOSA PINHEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 
a 17/10/2014
572138282/LARIANA TÊKA BARRA DE MEDEIROS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
13/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759755

PORTARIA: 2291/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL; AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BANNACH/PA - Brasil
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO /PA - Brasil
SAPUCAIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014
572153541/FERNANDA COSTA MIRANDA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 
a 19/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759763

PORTARIA: 2290/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
59145931/ROMARIO DOS SANTOS BORGES (ENGENHEIRO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 08/10/2014
571758331/VICTOR MENDES DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 
08/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759773

PORTARIA: 2292/2014
Objetivo: REALIZAR MEDIÇÃO DE DESCARGAS LÍQUIDA; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572319132/CARLOS IGOR CARVALHO FARO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
29/10/2014 a 30/10/2014
58887041/RAFAELLA GALVAO MIRANDA (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 30/10/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
30/10/2014
572016471/WYLFREDO PRAGANA DE OLIVEIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759821

PORTARIA: 2289/2014
Objetivo: COORDENAR E PARTICIPAR DE REUNIÕES TÉCNICA 
COM O GESTOR AMBIENTAL DO MUNICIPIO DE MARAPANIM; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART. 145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. *PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS O RETORNO DA VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
09/10/2014
32026901/PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA (ASSIST. 
SOCIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 
09/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759900

PORTARIA Nº2286/2014-GAB/SEMA 
DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
memorando n°112741/COAM/DIPLAM/2014.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº. 2225/2014 – GAB/SEMA de 
08/10/2014, publicada no D.O.E. Nº 32.746 do dia 10/10/2014, 
a servidora MAXIMIRA COSTA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, Mat. 57193040/4 e CPF nº 607.025.242-
04, ao município de Santarém/PA.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760160

NOTIFICAÇÃO Nº 53209/UNRE3/COGER/DIPLAN/2013
PROCESSO Nº 2010/24113

À
FAZENDA SÃO FRANCISCO – FAZENDA SÃO FRANCISCO
End: PA 150 A 7 KM DO MUNICIPIO DE RIO MARIA SENTIDO 
REDENÇÃO
CEP: 68.530-000 – Rio Maria-PA
Em atenção ao processo protocolado na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA, sob o Nº 2010/24113 (Fazenda São 
Francisco) em 27/08/2010 no qual foi solicitado Licença de 
Atividade Rural (LAR), no município de Rio Maria- PA, esta 
Unidade Regionalizada notifi ca que passado os 120 (cento 
e vinte) dias para apresentação do Projeto e Documentação 


